CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 4249/2025

Indica a Criação do Centro Municipal de
Atendimento ao Cidadão – “Poupatempo
Municipal”, a ser instalado nas galerias
desocupadas do Terminal Central de
Integração – TCI.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com as secretarias e departamentos competentes, visando à criação do
Centro Municipal de Atendimento ao Cidadão – “Poupatempo Municipal”, a ser instalado nas
galerias desocupadas do Terminal Central de Integração – TCI.

O espaço deverá funcionar como um polo de serviços integrados, oferecendo à
população atendimentos de grande demanda, como:

* Oficinas Culturais (dúvidas e cadastramentos);

* Central de atendimento do DAAE – Departamento Autônomo de Água e
Esgoto;

* Cadastro para Estacionamento de Idosos e Pessoas com Deficiência;

* Central de atendimento do PROCON;

* Escolinhas de Esportes (dúvidas e cadastramentos);

* Dívida Ativa e emissão de IPTU;

* PAT – Posto de Atendimento ao Trabalhador;

* Cadastro de Habitação;

* Cadastro Único;

* Atendimento sobre multas em geral (trânsito, terrenos, árvores, etc).

A proposta busca facilitar o acesso da população aos serviços municipais de
maior procura, reunindo em um único local setores que hoje estão dispersos em diferentes
regiões da cidade.

O Terminal Central de Integração (TCI) é um espaço estratégico, de fácil acesso,
com intenso fluxo de pessoas e já dispõe de galerias atualmente desocupadas, que poderiam
ser reaproveitadas com baixo custo para a administração.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

A instalação do “Poupatempo Municipal” permitirá maior eficiência, agilidade
e comodidade para o cidadão, evitando deslocamentos a diversos prédios públicos e
reduzindo filas. Além disso, promove a otimização de recursos públicos, a valorização do TCI
e a aproximação da Prefeitura da população.

Com a centralização dos serviços, também se fortalece a transparência, a
cidadania e a inclusão social, especialmente no atendimento a pessoas idosas, com deficiência
e famílias em situação de vulnerabilidade.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 11 de setembro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4201405YV92W8Y4K
		2025-09-11T13:05:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-11T13:05:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura